БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

25 сентября 2019 г.   № 08/50

г. Богданович

О районной деловой игре «Выборы&School»

В соответствии с Перечнем основных мероприятий Богдановичской

районной территориальной избирательной комиссии по реализации

Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников

избирательного процесса» на 2019 год, утвержденных решением

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии от

30.01.2019 № 01/02,  Богдановичская районная территориальная избирательная

комиссия  РЕШИЛА:

1. Провести совместно с Думой городского округа Богданович, МКУ

«Управление образования городского округа Богданович», депутатом

Молодежного парламента Свердловской области по Богдановичскому

одномандатному избирательному округу № 4 районную деловую игру

«Выборы&School» 20 ноября 2019 года среди обучающихся старших классов

общеобразовательных и среднего профессионального образовательного

учреждения городского округа Богданович.

2. Утвердить Положение о проведении  районной деловой игры

«Выборы&School» (прилагается).

3. Направить настоящее решение Думе городского округа Богданович,

Муниципальному казенному учреждению «Управление образования

городского округа Богданович», Муниципальному бюджетному учреждению

 2

по работе с молодежью «Центр молодежной политики и информации»

городского округа Богданович, руководителям общеобразовательных

учреждений городского округа Богданович, редакции газеты «Народное

слово», Богдановичскому политехникуму, разместить на сайте

Богдановичской  районной территориальной избирательной комиссии.

4. Контроль исполнения решения возложить на члена комиссии с правом

решающего голоса Шаркову Т.А.

Председатель

 Богдановичской районной

территориальной избирательной

комиссии

Е.В. Собянина

Секретарь

Богдановичской районной

территориальной избирательной

комиссии

Л.Г. Софрыгина

 3

УТВЕРЖДЕНО

решением Богдановичской районной

территориальной избирательной

комиссии

от 26 сентября 2019 года 08/50

Положение

о проведении районной деловой игры «Выборы&School»

Цели проведения:

- повышения  правовой культуры будущих избирателей;

- формирования активной гражданской позиции и гражданской

ответственности;

- формирование интереса молодых и будущих избирателей к политико-

правовой сфере общества, избирательному праву, избирательному процессу,

основам государственного устройства России;

- поиска эффективных форм и методов информационно –

разъяснительной деятельности.

Основные задачи:

 помочь молодежи узнать свои права и научиться ими пользоваться;

 развитие лидерских качеств, творческих способностей молодежи;

 воспитание активной жизненной позиции и гражданской

ответственности;

 развития мотивации к непрерывному образованию и использованию

творческого потенциала молодежи;

 формирования навыков и умений по представлению своей школы,

себя, взаимосвязи инструмента выборов с творческой презентацией любого

объекта.

Организаторы:

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия, Дума

городского округа Богданович, МКУ «Управление образования городского

округа Богданович», депутат Молодежного парламента Свердловской области

по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4.

Социальные партнеры:

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования городского

округа Богданович»,

Муниципальное бюджетное учреждение по работе с молодежью «Центр

молодежной политики и информации» городского округа Богданович,

Богдановичское телевидение.

Редакция газеты «Народное слово»,

 4

Деловой и культурный центр.

Дата игры: 20 ноября 2019 года в 14-30 часов.

Участники игры:

Команда в количестве по 5-6 человек. Команды формируются из

учащихся старших классов общеобразовательных учреждений городского

округа Богданович и студентов Богдановичского политехникума. Возраст

участников от 15 лет.

Заявка на участие в игре:

Заявки подаются в Богдановичскую районную территориальную

избирательную комиссию (прилагается), до 18 ноября 2019 года в письменном

виде на электронную почту bgd@ik66.ru, где необходимо указать

наименование организации, количество человек в команде и др.

Для участия в игре предусмотреть: имидж команды, название команды,

приветствие команды (не более 30 секунд).

Подготовить к деловой игре:

1. Видеоролик либо видеопрезентацию на тему  «МОЙ ВЫБОР – МОЯ

ШКОЛА!» не более 3 минут (на флешке либо направить э/п в ТИК до 19

ноября 2019 года).

2. Выступление «Избиратели, кандидат идет к вам!» (заранее

подготовленное агитационное выступление команды/кандидата) не

более 3 минут.

Участникам постараться изучить общие положения о выборах, исторические

факты.

Критерии оценки заданий:

Организаторы формируют жюри для участия и подведения итогов

работы команд в игре. Жюри оценивает участие в игре команд на каждом

этапе, точность и количество  правильных ответов, отражение темы.

Основными содержательными направлениями проведения игры

являются проведение командных игр и конкурсов.

Подведение итогов - после окончания игры и подсчета баллов,

полученных на всех этапах.

Каждая команда определяет капитана команды (кандидата), двух

помощников капитана (уполномоченный представитель и доверенное лицо

кандидата), иные члены команды (избиратели). Капитан команды является

связующим звеном между ведущим, жюри и командой.

Задания включают в себя командную игру.

 5

Жюри определяет максимальное количество баллов, заработанное

командой на каждом этапе.

Подведение итогов:

Итоги подводятся по суммарному результату участия команды во всех

конкурсных мероприятиях.

Награждение победителей:

Победители и команды-участницы деловой игры «Выборы&School»

награждаются дипломами и памятными призами от спонсоров (если имеются).

Ход игры:

1. Сбор команд в 14-15часов 20 ноября 2019 года в актовом зале

МОУ СОШ № 2. Команды определяются с игровыми столами. Фото команды.

2. Начало в 14-30. Ведущий доводит до участников информацию об

игре.

3. Приветствие команд.

4. Приветственное слово жюри.

5. На каждом этапе ведущий, который проводит конкурс, дает

информацию о конкурсе, следит за правильностью выполнения задания; жюри

оценивает результат после каждого этапа.

6. Конкурс видеороликов «МОЙ ВЫБОР – МОЯ ШКОЛА!» (не

более 3 минут).

7. Конкурс «Избиратели, кандидат идет к вам!» (заранее

подготовленное агитационное выступление команды/кандидата) (не более 3

минут).

8. Дополнительно 2-3 конкурса (в зависимости от количества

команд) на знание избирательного права, исторических фактов, подготовка

материала для избирателей.

9. Оценка каждым членом жюри ставится в оценочный лист и затем

в итоговый оценочный лист.

10. Команда-победитель определяется по максимальной сумме

набранных баллов за каждый конкурс.

11. После игры подводятся итоги, объявляются и награждаются

команды-победители.

 6

ЗАЯВКА

на районную деловую игру «Выборы&School»

Организация

(школа/Богдановичский

политехникум)

Количество человек в

команде

Средний возраст

участников

Название команды

Ф.И.О. куратора команды,

телефон

Имидж команды (да/нет)

Подготовить видеоролик

либо видеопрезентацию на

тему  «МОЙ ВЫБОР – МОЯ

ШКОЛА!» (не более 3

минут)

Подготовить агитационное

выступление

команды/кандидата

«Избиратели, кандидат идет

к вам!» (не более 3 минут).

При себе иметь: Ручки, маркеры цветные, клей, цв.бумагу и др. (на свое

усмотрение)

Необходимое оборудование

для выступления команды

(указать):